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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit jak tráví středoškolská mládež v Karlových
Varech volný čas a přispět ke zlepšení trávení volného času. Volný čas je nedílnou součástí
života mládeže. Dalším důvodem pro vytvoření práce na toto téma je zlepšení komunikace
a spolupráce učitele se žáky. Výzkum probíhal na 4 středních školách v Karlových Varech.
Tyto školy jsou různého zaměření. Teoretická část se zaměřuje především na volný čas, na
jeho funkce, formy, historii a instituce. V praktické části jsou zpracována data pro realizaci
výzkumu. Následně jsou hodnoceny hypotézy, které jsou stanovené na začátku práce.
Závěr hodnotí celou práci a navrhuje zlepšení trávení volného času mládeže.

Klíčová slova

Volný čas, středoškolská mládež, volnočasové aktivity, životní styl, dotazník,
zájmový kroužek.

Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to find out how high school youth in Karlovy
Vary spend their leisure time and to make a contribution to the improvement in spending
their leisure time. Leisure time is an indispensable part of youth's life. Next reason for this
thesis is to improve communication and cooperation between teachers and pupils. The
research took place in Karlovy Vary at four high schools with various specialization.
Theoretical part is focused on leisure time and it’s functions, forms, history and
institutions. In practical part there are data collected for the research realization. Then the
hypothesis determinated at the beginning of the thesis is evaluated. The thesis as a whole is
evaluated in the conclusion and suggestions are presented how to improve the way young
people spend their leisure time.
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Leisure time, high school youth, leisure activities, life style, questionnaire, hobby
group.
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma volný čas středoškolské mládeže

v Karlových Varech.

Působím jako učitelka odborného výcviku na externím pracovišti odborného

výcviku pro kadeřnice a kadeřníky, které na navštěvují Střední odbornou škole obchodu,

provozu, hotelu a střední odborné učiliště s. r. o. v Karlových Varech. Jako učitelka bych

chtěla získat informace o volném času, jelikož by tato zjištění mohla pomoci ke zlepšení

komunikace a spolupráce se žáky. Chtěla bych v této práci udělat průzkum mezi žáky

na středních školách v Karlových Varech. Pro objektivnější výsledky budou tyto školy

rozdílného zaměření. Výzkum bude probíhat na 4 středních školách v Karlových Varech.

Jedná se o tyto školy: První české gymnázium v Karových Varech, Střední odborná škola

obchodu provozu hotelů a střední odborné učiliště s. r. o. Karlovy Vary, SOU stravování

a služeb Karlovy Vary, Střední průmyslová škola keramická Karlovy Vary. Žáci

z uvedených škol vyplnili vytvořené dotazníky týkající se jejich volného času. Toto téma

jsem si zvolila z důvodu následujícího uplatnění jako učitelka odborného výcviku a také

abych se o mládeži v tomto věku dozvěděla více. Zda se jejich volný čas týká jen sledování

televize, hraní her na počítači či požívání alkoholu a kouření cigaret nebo se věnují

aktivnějším činnostem, např. sportovní činnosti, vzdělávání sebe sama či kulturnímu vyžití.

Jestli ve volném čase upřednostňují spontánní aktivity nebo raději organizované. Zda

rodiče pouze financují jejich aktivity ve volném čase nebo jsou i jejich psychická podpora.

Výzkum se také dotkne i otázky užívání návykových látek. Zda jsou středoškoláci

spokojeni s nabídkou školních volnočasových aktivit. Za jakých okolností jsou ochotni

reprezentovat svou školu. Jestli by uvítali větší nabídku zájmového vyžití v Karových

Varech. Poté stanovit možné návrhy, které by mohly zlepšit trávení volného času

středoškolské mládeže v Karlových Varech.

2. VOLNÝ ČAS

V této kapitole uvádím definice či pohledy autorů na vymezení základního pojmu

používaném vzhledem k obsahu práce. Dále na funkce volného času, historický vývoj

pedagogiky volného času, formy volného času a sdružování dětí a mládeže.
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2.1 Vymezení pojmu volný čas

Volný čas představuje souhrn činností, kterým se jednotlivec věnuje podle vlastní

libovůle, aby si odpočinul, zotavil se, rozvíjel svou účast ve společenském životě, svou

informovanost vzděláním, poté, co se uvolní od pracovních činností, rodinných

a společenských povinností. (Veselá, 2006)

Volný čas lze také definovat jako dobu, kdy si své činnosti můžeme svobodně

vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění. Pod pojem

volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, zájmové

vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi

spojené. (Pávková, et al., 2008).

Čech (2002) uvádí pohled na volný čas z hlediska dětí a mládeže. Tento čas je

chápán jako čas mimo vyučování, čas, který skýtá dětem velké množství možností, aktivit

a činností, které mohou, ale nemusejí dělat.

Spousta (1994) charakterizuje volný čas jako optimální sociální prostor

pro seberozvoj osobnosti prostřednictvím svobodně volených činností. Spousta (1996) dále

poukazuje na to, že volný čas je subjektivně pociťován jako čas nejcennější.

Mareš, Walterová, Průcha (2001) definují volný čas jako opak doby nutné práce

a povinností a doby nutné k reprodukci sil. Volnému času se věnuje mnoho věd: filosofie,

psychologie, sociologie, antropologie, pedagogika, medicína, ekonomika, a mnoho dalších.

Tyto vědy zkoumají člověka jako složitý systém kulturních a materiálních hodnot.

Holinová (1979) popisuje volný čas dětí jako čas, kterým mohou dospívající

disponovat podle vlastního rozhodnutí a podle možností, které se jim nabízejí, a věnují ho

činnostem určeným na fyzický odpočinek, uspokojení kulturních a společenských potřeb

a zájmů v rámci tělesného a duševního uspokojení, jako i činností spojených s rozvojem

a směřujících k formování společensky vyspělé osobnosti. Vážanský, Smékal (1995)

upozorňují na vztah rozsahu a obsahu pojmu volný čas. Pokud bereme v úvahu rozsah,

chápeme jím množství volného času, obsah znamená jeho využívání.
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Veselá (2006) člení volný čas z pedagogického hlediska na pracovní čas (pracovní

doba, učení, příprava na výuku) a na mimopracovní čas (dojíždění, uspokojování

biologických a fyziologických potřeb, polovolný čas, volný čas).

Němec (2002) poukazuje na taktiky, které umožňují člověku vytvořit si volný čas

a stanovit si svůj denní nebo týdenní program, protože spousta lidí neumí se svým volným

časem hospodařit, nedaří se jim uspořádat si svůj harmonogram a využití volného času

není smysluplné a nedodává takový pocit uspokojení, jaký by měl. Program si můžeme

časově rozvrhnout jako čas pracovní, čas pro zábavu a zájmovou činnost, čas reprodukční,

který uspokojuje základní životní potřeby, čas pro tvořivou činnost, čas pro ozdravující

činnost a čas pro druhé.

2.2 Funkce volného času

Pávková, et al. (2008) upozorňuje na to, že musíme klást velký důraz na naplnění

funkcí, které chceme uplatnit. Jednotlivé organizace se podílejí rozvoji schopností dětí

a mládeže, na jejich kultivaci, uspokojování jejich potřeb a socializaci. Prostřednictvím

zkušeností a praktických činností si utvářejí mladí lidé názor na život a svět. Formují je

zájmové činnosti, při kterých získávají nové vědomosti, zkušenosti a vedou je k rozvoji

poznávacích procesů a k celoživotnímu vzdělávání.

Funkce se podle Hájka, Hofbauera, Pávkové (2008) dají rozdělit do tří hlavních

oblastí, do tohoto rozdělení se dá zařadit i rozdělení Janiše (2009):

Výchovně vzdělávací – spočívá v cílevědomém záměrném formování

vychovávaných jedinců. Každá instituce klade důraz na jiné složky rozvoje dětí a mládeže.

Je možné se zaměřit na tělesnou, psychickou sociální složku.

Zdravotní - funkce je neméně důležitou složkou, veškeré působení ve volném čase

je podmíněno zdravotními hledisky musí podporovat zdravý duševní a sociální rozvoj.

Do této složky musíme zařadit střídání činnosti (práce – odpočinek, práce ve skupině –

samostatná práce). Pohybové aktivity, pobývání na čerstvém vzduchu, vedení ke zdravému

stravování, vedení dětí ke správným hygienickým návykům, dodržování bezpečnosti práce.

[…]


(kroužků) na své škole.

Graf znázorňuje počty odpovědí.
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XIV. Příloha 14 – otázka číslo 14 - Jste přesvědčeni, že v Karlových Varech je

dostatečná nabídka k aktivnímu využití volného času?

NE - 43%
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XV. Příloha 15 – otázka číslo 15 - Chybí Vám v Karlových Varech určitý druh

zájmové činnosti?

Tabulka uvádí počet odpovědí.

ne 158
aquapark 5
tanec 4
neplacené areály pro volný čas 4
lukostřelba 4
veřejné koupaliště 3
laser game 3
windsurfing 2
více kulturních zařízení
(divadlo, kino, muzeum, apod.) 2
jachting 2
plavání 1
freeriding 1
více hudebních lektorů 1
fitness 1
curling 1
kriket 1
potápění 1
zpěv 1
střelba 1
balet 1
motokáry 1
sportovní aktivity 1
bojové sporty 1
dramatický kroužek 1
legální prostory pro sprejery 1
rockový klub 1
vizážistické kurzy 1
pořádání více veřejných akcí
pro mládež 1
práce se dřevem 1
mažoretky 1
americký fotbal 1
workshopy 1
skoky na trampolíně 1

XVI. Příloha 16 – otázka číslo 16 - Užíváte ve vašem volném čase některé z
návykových látek (alkohol, cigarety, drogy)?
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XVII. Příloha 17 – Dotazník

Dotazník
Milí žáci, připravila jsem si pro Vás anonymní dotazník týkající se Vašeho volného

času. Tento dotazník bude použit pro získání informací a k následnému zpracování

odborné bakalářské práce. Vyplněním tohoto dotazníku můžete přispět ke zlepšení trávení

volného času v Karlových Varech. Děkuji Kateřina Horová.

Vaši odpověď prosím zakroužkujte a případně doplňte. Můžete označit i více

vhodných odpovědí.

1. Pohlaví: žena / muž

2. Škola, kterou nyní studujete: 3. Věk:  15-16 let

 Střední odborná škola  17-18let

 Střední odborné učiliště  19-20 let

 Gymnázium  21 a více let

4. Myslíte si, že máte dostatek volného času? ANO / NE

5. Máte pocit, že se ve svém volném čase nudíte? ANO / NE

6. Nejčastěji volný čas trávíte:

 Spontánně (samostatně)

 Organizovaně (kluby, kurzy)

7. Uveďte, které spontánní aktivity využíváte:

 Hudební činnost (hra na hudební nástroj, zpěv, poslech hudby)

 Studium cizích jazyků

 Výtvarná činnost

 Rukodělné práce (modelářství, šití, pletení, výroba keramiky, ozdob a jiné)

 Sportovní aktivity

 Chovatelství (péče o zvířata)

 Vaření

 Jiné možnosti – uveďte jaké:

8. Při aktivním trávení volného času využíváte především těchto institucí:

 Středisko volného času (dům dětí a mládeže, stanice zájmových činností)

 Využívám školních zájmových činností (kluby, soubory, kroužky)

 Využívám soukromých institucí (fitness club, soukromý učitel, lektor)

 Navštěvuji církevní organizace

 Sportovní organizace

 Nestátní neziskové organizace (Junák, Sokol, ekologické organizace)

 Nevyužívám žádné uvedené instituce (nechodím nikam)

 Nevyužívám z uvedených možností žádnou - doplňte jakou:

9. Jak podporují Váš volný čas rodiče?

 Finančně (vybavení, poplatky, apod.)

 Doprava (tréninky, soutěže, závody, apod.)

 Psychická podpora (navštěvují tréninky, soutěže, závody, apod.)

 Nepodporují mě vůbec

 Brání mi (pokud, vám nějakou činnost zakazují, uveďte konkrétně jakou):

10. Kdo hradí Vaši zájmovou činnost?

 Sám/sama (brigády, kapesné, aj)

 Rodiče

 Prarodiče

 Činnost je zdarma

 Náklady hradí organizace (sportovní klub, apod.)

11. Myslíte si, že byste svůj volný čas trávili více podle Vašich představ, kdybyste měli
více finančních prostředků?

ANO / NE Pokud ano, uveďte konkrétně:

12. Účastníte-li se reprezentace (soutěž, závody) za Vaši školu, děláte to z důvodu:

 Činnost mě baví

 Představuje určitou prestiž

 Protože získáte nové zkušenosti

 Kvůli finanční, materiální odměně

 Protože můžete být uvolněni z výuky

 Neúčastním se

13. Ocenil/a bych širší nabídku zájmových činností (kroužků) na své škole.

ANO / NE Pokud ano, uveďte konkrétně:

14. Jste přesvědčeni, že v Karlových Varech je dostatečná nabídka k aktivnímu využití

volného času?

ANO / NE

15. Chybí Vám v Karlových Varech určitý druh zájmové činnosti?

ANO / NE Pokud ano, uveďte konkrétně:

16. Užíváte ve vašem volném čase některé z návykových látek (alkohol, cigarety, drogy)?

 Ano, denně

 Ano, občasné užívání (jedenkrát do týdne)

 Ano, příležitostně - méně jak jednou za měsíc (zábavy, párty, koncerty, aj.)

 Ne, neužívám

XVIII. Příloha 18 – Seznam použitých zkratek

aj. a jiné

AMAVET Asociace pro mládež, vědu a techniku

apod. a podobně

ATOM Asociace turistických oddílů mládeže

CID Centrum integrace dětí a mládeže

č. číslo

DDM dům dětí a mládeže

DM domov mládeže

KV Karlovy Vary

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

např. například

OSN Organizace spojených národů

SOŠ střední odborná škola

SOU střední odborné učiliště

Wi-Fi bezdrátová komunikace v počítačových sítí (připojení k internetu)