UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Kateřina HOROVÁ
Název práce Volný čas středoškolské mládeže v Karlových Varech
Autor posudku PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Domníváte se, že pokud student v rámci výuky reprezentuje školu na různých soutěžích, jedná se o způsob trávení volného času? – viz H5
Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 25. 8. 2013, Veronika Blažková